
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

PERÍODO :30.09.2011 a 30.12.2011 .
LAUDO MÉDICO Nº. 12031A/06.12.2011
NOME : IRENE COSTA DA SILVA
MATRICULA : 5160057/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM- MARACANÃ
PERÍODO :18.09.2011 a 15.01.2012 .

LICENÇA SAÚDE ( PRORROGAÇÃO):
LAUDO MÉDICO Nº. 19905/15.12.2011
NOME : ELIZABETH FARIAS REIS
MATRICULA : 120987/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO :17.10.2011 a 13.12.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 120484A/19.12.2011
NOME : MARIA DE NAZARÉ MESQUITA DA COSTA
MATRICULA : 104701/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO :05.12.2011 a 18.01.2012 .

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 065623015520112001340010036901-55
NOME : MARCELO OLIVEIRA SARMANHO
MATRÍCULA: 5154847/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CCDQ
PERÍODO :30.09.2011 A 07.10.2011 (08)DIAS.
N° DA CERTIDÃO: 06702501552011300002124000022483
NOME : JOICE BELO CASTRO
MATRÍCULA: 5895990/1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : 9° CRS
PERÍODO :17.12.2011 a 24.12.2011(08)dias.
N° DA CERTIDÃO: 06564901552011200099131001598420
NOME : IRENE BARRETO GOMES
MATRÍCULA: 57206582/1
CARGO : MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS
LOTAÇÃO : 9° CRS
PERÍODO :27.12.2011 a 03.01.2012 (08)dias.
N° DA CERTIDÃO: 065623015520112001351570037357-20
NOME : JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA
MATRÍCULA: 57194328/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DAS
PERÍODO : 30.12.2011 A 06.01.2012 (08)DIAS.

NCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 438-11/12.12.2011
NOME : PAULO JOSÉ ANDRADE LEAL
MATRÍCULA: 724068/1
CARGO : AG. DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO : CS SANTA LUZIA
A PARTIR DE:23.11.2011

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 016/10.01.2012 - CONCEDER

NOME : DANIELA CRISTINA SOARES
MATRICULA : 57197123/1
CARGO : FARMACÊUTICA
LOTAÇÃO :DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO :19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO :12.01.2012 a 11.03.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº.003 /04.01.2012- CONCEDER
NOME : FÁBIO JOSÉ LIMA MACHADO
MATRICULA : 55586174/1
CARGO : AUX. DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO :08.06.2006 a 07.06.2009
PERÍODO :02.01.2012 a 01.03.2012 (60)dias.
APOSTILA
Fica retificada na Portaria n°630/06.12.2011 , publicada 
no DOE n°32064/27.12.2011 referente à servidora MARIA 
JOSILENE DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n°54192301/1, 
referente a lotação:
Onde se lê: Lotada na Divisão de Controle de Cargos
Leia-se: Lotada na Divisão de Controle de Salários.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 016 DE 10 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
FRANCIANNE SILVA ROCHA, Matrícula n° 55587744/1, 
ocupante do cargo de Médico, lotado(a) no(a) URE Materno 
Infantil, por um período de (02) dois anos, a contar de 
02.01.2012.

PORTARIA N°. 017 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) JULIANA 

LOURENÇO RAPOSO DOS SANTOS, Matrícula n° 57191030/1, 
ocupante do cargo de Ag. Administrativo, lotado(a) no(a) 
1° CRS, por um período de (02) dois anos, a contar de 
26.09.2011.

PORTARIA N°. 015 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) WILLIAN 
SOARES DA COSTA, Matrícula n° 57191144/1, ocupante do 
cargo de Ag. Administrativo, lotado(a) no(a) URE Pte. Vargas, 
por um período de (02) dois anos, a contar de 30.08.2011.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 026/13.01.2012 – Tornar sem efeito as férias 
da servidora JULIANA LOURENÇO RAPOSO DOS SANTOS, 
matrícula n° 57191030/1, concedida através da Portaria 
n°638/07.12.2011 no mês de JANEIRO/2012, referente ao 
Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 32052/09.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.01.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330012

PORTARIA: 943
Objetivo: Realizar certificação dos alunos do Curso Técnico em 
Saúde Bucal - TSB
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57485344/Raimundo Nonato Bitencourt de Sena (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/9ºCRS/SESPA/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330228
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL II/ DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, POR 
UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
DATA DA ABERTURA: 27/ 01 / 2012.
HORA: 09:30 h .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
 EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site  
www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para 
contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.
Santarém (Pa), 13 de Janeiro de 2012.
O PREGOEIRO.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330168

PORTARIA Nº 012/2012 DE 13/01/2012.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde da SECRETARIA 
EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas e, tendo em vista a 
necessidade de manter em pleno funcionamento todas as 
atividades desenvolvidas.
RESOLVE:
Designar o servidor EDSON CORREA CARVALHO, Matrícula 

nº 5419670-3, para responder pela Diretoria da Divisão de 
Organização, Controle, Avaliação e Auditoria, em substituição 
ao servidor CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA BARCELLOS, 
Matrícula nº 57190616-1, que responde pelo cargo atualmente, 
no período de 13/01/2011 a 07/02/2011, em virtude de gozo 
de sua licença paternidade.
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Reional do 10º Centro Regional de Saúde 
Pública em 13 de janeiro de 2012.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Romel Luis Cafezakis Amoêdo
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330052

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº323949 QUE TRATA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 235-11
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2011
VIGÊNCIA: 16/12/2011 A 15/12/2012  
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PARTES E PEÇAS ORIGINAIS, EM 
06(SEIS) APARELHOS DE RESPIRAÇÃO PULMONAR, MARCA 
MAQUET/SERVO-S, PERTENCENTE À DIVISÃO DE CENTRO DE 
TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
VALOR: 105.000,00
PROCESSO: 273892/2011
CONTRATADO: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32063 DE 26.12.2011
ORDENADOR: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330018

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº323905 QUE TRATA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 233-11
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2011
VIGÊNCIA: 16/12/2011 A 15/12/2012  
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, EM 01(UM) APARELHO 
DE ULTRASSONOGRAFIA PERTENCENTES À DIVISÃO DE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
VALOR: 21.600,00
PROCESSO: 10056/2011
CONTRATADO: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
PUBLICADA NO DOE Nº 32063 DE 26.12.2011
ORDENADOR: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330020

PORTARIA Nº. 136/2012–GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULITA DE FÁTIMA DA SILVA 
FORMIGOSA, Matrícula N° 5895724/1, para responder pela 
Gerência de Ensino desta Fundação, em substituição ao titular 
do cargo – Débora Antônia Amaral Ferreira – que estará 
afastado em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 
02/03/2012 a 31/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330013

PORTARIA Nº. 135/2012–GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULITA DE FÁTIMA DA SILVA 
FORMIGOSA, Matrícula N° 5895724/1, para responder pela 
Gerência de Ensino desta Fundação, em substituição ao titular 
do cargo – Débora Antônia Amaral Ferreira – que estará 


